
segunda-feira, 22 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIAS DE DIÁRIAS - LACEN
Número de Publicação: 8625
PORTARIA Nº 133 de 19/06/09. 

Nome: Luis Fernando Rodrigues de Mendonça 
Cargo: Farmacêutico-Bioquímico
CPF: 454.148.822-15
Matricula: 54189891-1
Período: 22/06/2009
Nº de diárias: 1/2 diária
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Objetivo: Avaliação de estrutura  física do laboratório municipal
de Castanhal, para construção do laboratório de referência  
municipal em Castanhal.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 134 de 19/06/09. 
Nome: Lílian rosa Saraiva Miranda 
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 394.679.702-44
Matricula: 54193892-1
Período: 22/06/2009
Nº de diárias: 1/2 diária
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Objetivo: Apoio no processo de avaliação   de estrutura   física 
do laboratório municipal de Castanhal, para construção do 
laboratório   de referência municipal em Castanhal.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

portaria
Número de Publicação: 8537

PORTARIA N° 130 DE 16 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo de nº. 192577/2009.
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) ELYKARLA SILVA DA 
CONCEICAO, cargo, FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matrícula 
nº. 5468582/2, do DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA, 
para DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 146 DE 12 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do memorando de n° 245/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 11.05.2009, a servidora NAZARE DO 
SOCORRO SILVA FERREIRA, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, 
matrícula nº 57207903/1, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, para a UNIDIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 147 DE 12 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, considerando o teor do 
memorando de n° 252/2009, e processo n° 171851/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 19.05.2009, a servidora CLEO 
RAIMUNDO COUTO DA CUNHA, cargo ADMINISTRADOR, 
matrícula nº 5154677/1, do CENTRO DE SAÚDE PROVIDÊNCIA, 
para a DIVISAO DE PRESTAÇAO DE CONTAS.

PORTARIA N° 148 DE 12 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do memorando de n° 257/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 20.05.2009, o servidor ALESON DERICK 
OLIVEIRA BRANDAO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
nº 57194557/1, do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAUDE.
PORTARIA Nº 149 DE 12 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo de nº. 97964/2009,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.05.2009 para fins de regularização 
funcional a servidora CELINA CLAUDIA PROENCA PENNA, 
matricula de nº 55589545/3, no 1° DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO E ACOMPANHAMENTO.

PORTARIA N° 150 DE 12 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n° 4104/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a servidora LEIDE AUGUSTO DA SILVA GAMA, 
cargo AGENTE DE SAUDE, matrícula nº. 113077/1, do HOSPITAL 
REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, para 12º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA N° 151 DE 12 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do Memorando de n° 271/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 04.06.2009, a servidora JOAO EDUARDO 
COSTA CARDOSO, cargo AGENTE DE SANEAMENTO, matrícula 
nº. 121185/1, do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
para DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 152 DE 12 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n° 182998/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a servidora IZABEL CRISTINA BORGES CORREA 
OLIVEIRA, cargo PSICOLOGO, matrícula nº. 241920/2, do 
NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, para ESCOLA TECNICA 
DO SUS.

PORTARIA N° 153 DE 12 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n° 207213/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a servidora CLAUDIA RENATA BARATA PURCELL 
DA COSTA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº. 
54194490/1, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para 
1° CENTRO REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA N° 154 DE 12 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n° 185024/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 05.06.2009, a servidora LAUDIOMAR 
MENDES, cargo ENFERMEIRO, matrícula nº. 102318/1, da 
DIRETORIA OPERACIONAL, para HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.

PORTARIA N° 155 DE 15 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n° 176425/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 08.06.2009, o servidor RICARDO LUIZ 
DE ANDRADE E SILVA, cargo MEDICO VETERINARIO, matrícula 
nº. 54186001/2, do DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA, 
para DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 156 DE 15 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n° 191251/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a servidora MELINDA EVENIN DA SILVA 
SAVINO, cargo ADMINISTRADOR, matrícula nº. 57190733/1, 
da DIRETORIA OPERACIONAL, para DEPARTAMENTO DE 
VIGILANCIA SANITARIA.

PORTARIA N° 158 DE 15 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n° 95905/2009.
RESOLVE,
REMOVER, o servidor MODESTO GONCALVES DE SOUZA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº. 5145155/1, do 
CENTRO DE SAÚDE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, para 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA N° 159 DE 15 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n° 210611/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 02.06.2009, a servidora DANIELE DE 
BARROS GALINDO, cargo MEDICO VETERINARIO, matrícula 
nº. 5870925/3, do GABINETE DO SECRETARIO, para DIVISAO 
DE VIGILANCIA A SAUDE.

PORTARIA N° 160 DE 15 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n° 188786/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a servidora ROSA DE FATIMA GUEDES PINTO, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº. 5563224/1, do 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para DEPARTAMENTO 
DE VIGILANCIA SANITARIA.

PORTARIA N° 161 DE 15 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do Processo de n° 197487/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 26.05.2009, a servidora MONICA 
ERNA HEIDTMANN DIAS, cargo ENFERMEIRO, matrícula 
nº 5828627/2, do CENTRO SAÚDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.

PORTARIA N° 162 DE 15 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do Processo de n° 129866/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a servidora MARA REGINA DA SILVA SOUZA, 
cargo ODONTOLOGO, matrícula nº. 5177545/2, do 7º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para o 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.

PORTARIA Nº. 163 DE 15 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo de nº 36543/2009,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 27.05.2009 para fins de regularização 
funcional o servidor JOSE ADIMAR VIANA DOS SANTOS, 
matricula nº. 5180660/1, no 3° CENTRO REGIONAL DE SAUDE.                
PORTARIA Nº. 164 DE 15 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo de nº. 131835/2009,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 21.10.2008, para fins de regularização 
funcional a servidora CELICE SHIRLEY VIANA ALVARES, 
matricula nº. 57195754/2, no 7° CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE.

PORTARIA Nº. 165 DE 15 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo de nº. 507368/2008,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.09.2008, para fins de regularização 
funcional a servidora JOANA DARC DOMINGUES RODRIGUES, 
matricula nº 57189523/1, na SEÇAO DE TRATAMENTO FORA 
DE DOMICILIO.

PORTARIA N° 166 DE 16 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n° 165791/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a servidora CARMEM SILVA CAPELA BARRADAS 
DOS SANTOS, cargo AUXILIAR DE SAUDE, matrícula nº. 
5089190/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para CENTRO 
DE SAUDE CREMAÇÃ/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA Nº. 167 DE 15 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo de nº. 177068/2009,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 04.06.2009 para fins de regularização 
funcional o servidor RACHID LUIZ CHAAR EL HUSNY, 
matricula de nº. 5093147/1, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 19.06.2009,
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

portaria
Número de Publicação: 8571

TORNAR DE EFEITO
A PUBLICAÇÃO REFERENTE AO SERVIDOR EFLAUDISIO SILVA 
SODRE QUE RETIFICA SUA REMOÇÃO, PUBLICADA NO DOE 
31.442/18/06/2009,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 18.06.2009.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA

ERRATA
Fica retificado na PORTARIA Nº. 145 de 10.06.2009, publicada 
no DOE nº. 31.441 de 17.06.2009, que Removeu o servidor 
EFLAUDISIO SILVA SODRE, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: Centro de Saúde Marco;
LEIA-SE: Unidade Especial Abrigo João Paulo II;
ONDE LÊ-SE: Unidade de Referencia Especializada Presidente 
Vargas;
LEIA-SE: 1º Centro Regional de Saúde;
Belém, 19 de junho de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos/SESPA

portaria
Número de Publicação: 8546

PORTARIA N° 263 DE 19 DE JUNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo nº 1142/2008
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor KEDSON ALESSANDRI LOBO NEVES, 
cargo de MEDICO VETERINARIO, matricula n° 5562767/2, lotado 
no 9° CENTRO REGIONAL DE SAUDE, a participar do Curso 
de Pós-Graduação em Reprodução, Promovido pelo (a) 
Universidade de São Paulo, no período de 01 de Março de 2009 


